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Abstrakt

Tato práce se zabývá způsoby a technologiemi vyhodnocování dotazů v jazyce
SPARQL na rozsáhlých RDF datech pocházejících z projektu PubChemRDF.
Součástí publikace je popis jednotlivých nástrojů, použitých optimalizací, mě-
ření výkonu a celkové zhodnocení.

Klíčová slova databáze, SPARQL, RDF, OWL, r2rml mapování, grafová
databáze, postgreSQL, měření výkonu

Abstract

This thesis examines different ways and technologies for evaluating SPARQL
queries upon extensive RDF data provided by PubChemRDF porject. Decrip-
tion of tested tools, optimizations, performance and overall evaluation are also
a part of this publication.

Keywords database, SPARQL, RDF, OWL, r2rml mapping, graph data-
base, postgreSQL, performance
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Úvod

Správa a využívání dat nejrůznějšího charakteru se stává velmi klíčovou po-
třebou pro stále více uživatelů, organizací a firem. Uložiště dat, a nástroje pro
práci s nimi, je potřeba zvolit, navrhnout a dimenzovat dle konkrétních potřeb
daného subjektu. Od fyzických, papírových záznamů ukládaných do šanonů,
přes klasické relační databáze až po rozsáhlé datové sklady. O tom, který ze
způsobů zvolit rozhodují faktory jako například

• množství ukládaných dat - jedná se o desítky záznamů či stovky milionů?

• frekvence - archivují se data pouze jednou měsíčně jako report či jsou
generována několikrát za sekundu?

• důvod ukládání dat - Pro vlastní potřebu, pro splnění právních norem,
business analýzy...

• operace, které nad daty potřebujeme vykonávat - historizace, vyhledá-
vání, agregace, MDM, data quality, sdílení, archivace..

• finanční rozpočet, technické a personální zázemí subjektu

• očekávaný přínos - marketing, efektivita procesů, podpora rozhodování,
splnění právních norem

Tato práce se věnuje problematice efektivního ukládání a využívání dat
z oblasti chemie (databáze PubChem) v Ústavu organické chemie a bioche-
mie Akademie Věd ČR (ÚOCHB). V textu se zabývám zejména prací s re-
lačními (tabulkovými) databázemi a grafově orientovanými databázemi, re-
spektive způsoby zpracování „Linked Dat“[6] (kde jsou data přímo vzájemně
propojena pomocí vazeb).

Každý typ má své výhody i nevýhody, a je vhodný pro jiný druh dat a
jinou kategorii dotazů.
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Úvod

Relační a grafové databáze

Tradiční relační databáze se skládají ze (vzájemně propojených) databázových
tabulek. Řádky v tabulce představují jednotlivé záznamy, sloupce pak atributy
těchto záznamů (například „jméno“, „věk“).

Klasické relační databáze jsou efektivní především pokud předem známe
strukturu zpracovávaných dat, a lze ji dobře popsat tabulkami s řádky a
sloupci[19]. Dotazy, které vyžadují často vyhodnocovat vazby mezi více ta-
bulkami (join operace), mohou být výpočetně velmi náročné a někdy je ani
nelze provádět v reálném čase, ale pouze dávkově (s výsledky dotazu v řádu
minut nebo hodin).

Na druhou stranu grafové databáze mají data uložena v podobě grafu, tedy
uzlů a vztahů mezi nimi (například formát RDF1 ) [5]. Díky této struktuře je
snažší provádět operace využívajících vazeb mezi daty. Nejsou již potřeba ná-
ročné join operace nad celými tabulkami (pokud jsou data uložena ve vhodné
struktuře), ale stačí pouze „následovat hranu“ mezi dvěma záznamy.

Grafové databáze jsou vhodné především tam, kde dopředu neznáme přesně
strukturu dat, nebo tam, kde nás zajímají různé vztahy mezi daty. V grafo-
vých databázích jsou informace o vztazích přímo součástí hlavních entit (hran
grafu), a lze tedy přidávat nové uzly i vztahy bez nutnosti upravovat stáva-
jící strukturu databáze (přidávají se nové uzly a hrany do stávajícího grafu).
Tento druh uložení dat je vhodný především pokud potřebujeme procházet
data v závislosti na jejich vazbách, objevovat nová spojení a celkově využívat
jejich grafovou strukturu[13]. Jedna z hlavních výhod se skrývá také v lepší
interoperabilitě mezi více datovými zdroji. Jednotlivé entity jsou označovány
identifikátorem IRI (Internationalized Resource Identifier), aby bylo možné
sledovat vazby i do dalších databází a jiných zdrojů dat. Pokud jsou v obou
systémech použity stejné IRI pro danou entitu, či je lze snadno vzájemně
převést, usnadní to propojení dat z těchto systémů.

Bohužel jsou grafové databáze stále poměrně nové, a tak nemusí nutně za-
ručovat standardy, na které jsme zvyklí z relačních databází. Jako například
transakčnost, ACID principy, obnovu po havárii[13]. . . Navíc jsou některé gra-
fové databáze implementovány na backendu jako několik relačních tabulek,
takže ve výsledku stejně pro procházení grafu probíhají klasické relační join
operace.

Možnost mapování dat

Další zkoumanou možností, jak s daty pracovat, je originální grafová data
(například ve formátu RDF[5]) převést do relační podoby. Tedy z grafové po-
doby navrhnout (nebo nechat automaticky vygenerovat) databázovou struk-
turu tvořenou tabulkami a rozdělit zdrojová data do jednotlivých tabulek,

1RDF = Resource Description Framework
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O projektu PubChem

které jsou vzájemně propojeny pomocí cizích klíčů. Například z grafu extra-
hovat data o lidech, a uložit je do jedné tabulky, údaje o smlouvách do druhé
atp. Pro tato relační data je pak možné vytvořit takzvané mapování[10], umož-
ňující k nim přistupovat i přes grafové SPARQL dotazy. Data jsou tak uložena
v tabulkách v relační podobě (lze využívat například indexace tabulek), ale
máme možnost se na ně dotazovat jako kdyby byla stále v grafové podobě
SPARQL dotazy. Mapování umožní tyto dotazy přeložit do SQL podoby, a
vykonat je nad relační databází.

To se může hodit například v situacích, kdy jsou zdrojová data v RDF
formátu, a je potřeba k nim zachovat přístup přes rozhraní pro SPARQL
dotazy, ale efektivnější je uchovávat tyto data v relační databázi. Nebo pokud
máme zdrojová data v relační databázi, ale potřebujeme s uloženými daty
pracovat jako s grafovými.

Ukázka tohoto přístupu je vidět na obrázcích 1.2, 0.1 a 0.2.

O projektu PubChem
Projekt PubChem[15] shromažďuje a poté veřejně poskytuje podrobné infor-
mace o chemických sloučeninách (Compounds), chemických látkách (Substan-
ces) a experimentech na biologických vzorcích (Bioassays). Navíc poskytuje
další informace o vztazích mezi těmito základními složkami, a o vazbách na
externí systémy dalších vědeckých institucí. Data z interních databází systému
PubChem jsou dostupná dvěma různými způsoby. Jeden způsob je s těmito
daty pracovat online, přes webové rozhraní a využívat vestavěné vyhledávací
nástroje[15], zároveň je však možné díky projektu PubChemRDF[16] stáhnout
zdrojová data v RDF formátu.

Cíl práce

Tato práce navazuje na prototyp vytvořený v rámci ÚOCHB a cílem je pro-
zkoumat, jak lze efektivně uložit data poskytovaná prostřednictvím projektu
PubChemRDF, a jak s nimi nejlépe pracovat. Ideálně s možností vyhodnoco-
vat dotazy v jazyce SPARQL[9] na těchto rozsáhlých datech.

Pro měření výkonnostních rozdílů je třeba vytvořit reprezentativní sadu
testovacích dotazů. Tato sada bude pokrývat typické dotazy pro databázi ma-
lých molekul.

Jeden ze zkoumaných přístupů spočívá v uložení původních RDF dat přímo
do hybridní databáze Virtuoso[20] (v grafové podobě). U této varianty je po-
třeba provést analýzu různých nastavení a vhodně zvolit dodatečné indexy pro
dosažení co nejlepšího výkonu.

Další přístup spočívá v převedení dat z originální RDF podoby do vhodné
relační formy (tedy tabulky, funkce) a poté namapování této relační formy
zpět na původní RDF formu. Tedy mít data uložena v relační podobě, ale s
možností dotazovat se na ně i v jazyce SPARQL0.2 (pro grafové databáze).
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Úvod

SPARQL je pomocí mapování automaticky převáděn na dotaz v jazyce SQL
(pro relační databáze), který je následně nad relačními daty vyhodnocen.

Výsledkem práce bude srovnání efektivity dotazování v SQL přímo nad
relačními daty, ve SPARQL nad nativními daty a ve SPARQL nad mapova-

[…]

beného rozdílu.

Tabulka 5.2 obsahuje počty join operací v jednotlivých dotazech. Každý
přístup generuje SQL dotaz z původního SPARQL dotazu jiným způsobem,
tudíž se pro jednotlivé nástroje hodnoty liší. Čím méně join operací je potřeba,
tím rychleji zpravidla dotaz proběhne.

Ruční překlad obsahuje nejméně joinů, jelikož bere hodnoty pouze z tabu-
lek, kde najde potřebná data, a vynechává nadbytečné join operace.

Virtuoso s mapováním je zde ve dvou verzích. Nejprve s použitím původ-
ních tabulek, a poté s tabulkami endpointů spojených do jedné tabulky, jak
je popsáno v kapitole 4.2. V dotazech, kde se pracuje s endpointy je v takto
optimalizované verzi méně join operací, než v původním návrhu.

Poslední je D2RQ, které už rovnou využívá novou strukturu tabulek a má
tomu rovněž přizpůsobené i mapování.

Všechna měření výkonu proběhla již na takto zoptimalizovaných nástrojích
a datech.
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5. Výsledky měření

Obrázek 5.4: Výsledky měření D2RQ

Tabulka 5.2: Počet joinů získaný různými přístupy k relačním datům. Ruční
překlad by měl být optimalizovaný a tudíž mít nejméně joinů

Počet joinů ve výsledném SQL dotazu
Query ruční překlad Virtuoso (neoptimalizované) Virtuoso D2RQ
1 3 5 4 5
2 3 3 3 4
3 2 2 2 5
4 3 3 3 4
5 4 6 5 6
6 3 5 4 5
7 3 5 4 5
8 2 5 4 4
9 5 6 5 6
10 2 4 3 3
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5.3. Vyhodnocení

5.3 Vyhodnocení
Jak z naměřených výsledků vyplývá, při převodu původních RDF dat do re-
lační podoby lze v mnoha případech dosáhnout značného zrychlení. Největší
zrychlení pozorujeme u ručně vytvořených SQL dotazů, jelikož již neobsa-
hují neoptimálnosti způsobené automatickým překladem, a zároveň využívají
výhod relační podoby. Navíc u ručního překladu můžeme využít naší znalosti
uložení dat, respektive smyslu dotazu, a tím dosáhnout ještě lepšího výsledku.

Ručně překládat každý dotaz uživatele ale v praxi není možné, a ruční
překlad zde slouží spíše pro určení spodní hranice časové složitosti, abychom
měli srovnání, jak výkonné mapování je, a které dotazy trvají dlouho kvůli
mapování, a které kvůli složitosti dotazu.

Měření tak potvrdila, že lze pomocí mapování původních RDF dat na
relační databázi dosáhnout značného zrychlení, a tedy je vhodné v praxi vy-
užívat tyto mapovací nástroje, a snažit se je co nejvíce zoptimalizovat.
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Závěr

Hlavní motivací pro vznik této diplomové práce byla potřeba najít efektivní
způsob práce s rozsáhlými daty z projektu PubChemRDF. Tato data budou
využívána v rámci výzkumu Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR.

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat efektivitu vybraných přístupů
a technologií umožňujících práci s těmito daty.

Navázal jsem na již existující (ale nikoliv uspokojivé) řešení vytvořené
pomocí programu Openlink Virtuoso, které umožňuje práci s nativními RDF
daty i s mapováním do relační databáze. Toto řešení jsem rozšířil a provedl
v něm několik optimalizací. Virtuoso ovšem v některých situacích není stabilní,
a na některé typy dotazů vrací špatné výsledky.

Dále jsem prozkoumal alternativní programy, které by mohly Virtuoso na-
hradit. V této oblasti není ale příliš nástrojů řešící danou problematiku, které
by byly zároveň vyvinuty do produkční verze. Většina programů zkoušených
v této práci je ve fázi (zastaveného) raného vývoje s minimem implementova-
ných funkcí.

Proto byl nakonec zvolen jako nejvhodnější nástroj D2RQ. Ač má pouze
poměrně základní vyjadřovací schopnosti v oblasti mapování, byla zde stále
možnost, že bude stabilnější než Virtuoso, nebo bude vhodnější z nějakého
jiného důvodu.

Jak se ukázalo, aktuálně vydaná verze D2RQ 0.8.1 nepodporuje téměř
žádné automatické optimalizace, a je velmi pomalá. Novější, zatím nevydaná
verze 0.8.3 má již možnost optimalizace mapování zapnout, a rychlostí tak
může konkurovat Virtuosu s užitím mapování. Tato verze ve vývoji byla
použita pro finální testy výkonu. Jako nejvhodnější kandidát na náhradu
Virtuosa ale nedisponuje takovými prostředky, aby bylo možné namapovat
PubChemRDF data bez úprav v IRI. To znamená, že sice samo o sobě fun-
guje, ale není možné pomocí něj dosáhnout úplné kompatibility (tj. mapovat
všechna data do původních IRI).

Z naměřených hodnot v praktické části pak vyplývá, že je převod RDF
dat na relační podobu s mapováním efektivní řešení. Pro většinu ukázkových
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Závěr

dotazů vrací relační podoba s využitím mapování výsledky rychleji než nativní
RDF forma. Je to tedy patrně vhodnější způsob, jak s takto rozsáhlými daty
pracovat.

Budoucí práce
Jak se ukázalo, testované programy nejsou buď vhodné pro nasazení na pro-
dukční prostředí, nemají dostatečně robustní mapování, nevyužívají potenciál
k optimalizaci, či jsou nestabilní.

V rámci ÚOCHB tedy začal vznikat nový mapovací nástroj, který by měl
tyto nedostatky do velké míry řešit. Být schopný automaticky provádět po-
třebné optimalizace popsané v této práci, být stabilní a také musí jít napojit
na ostatní stávající systémy a zachovat tak kompatibilitu.
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Příloha A
