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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Pro splnění zadání bylo nutné, aby se autor práce seznámil s velmi specifickou a komplikovanou doménou ukládání a
dotazování bio-chemických dat, dále pak hybridním databázovým strojem Virtuoso a další implementací mapování realčních
dat na RDF. Přípravná fáze práce byla tedy nadrpůměrně obsáhlá. Další výzvou práce bylo množství dat, které způsobilo, že
jednotlivé experimenty měly dlouhou přípravu i běh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny dílčí úkoly zadání jsou v práci splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Text neobsahuje žádné nadbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná. Samotný text se již tak dobře nečte. V práci nejsou nepravdivá tvrzení, některé pojmy jsou však
zavedeny nepřesně nebo nevhodně vysvětleny. Občas dochází při výkladu k promíchání pojmů, které spolu nesouvisí -
například relační databáze a IRI. Tyto nedostatky se týkají zejména úvodní části a první kapitoly práce.
V úvodní části je pak uvedeno několik schématických obrázků, které nejsou v textu dosttečně vysvětleny.
Od druhé kapitoly, kde autor popisuje vlastní postupy a výsledky se text již čte o poznání lépe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
V textu se občas vyskytují gramatické prohřešky - typicky nesoulad v rodech při skloňování. Místy utíká formátování při
zalamování řádků, některé obrázky přetékají textovou oblast, je to ovšem zjevně kvůli lepší čitelnosti obrázků, což nepovažuji
za chybu.
Text práce též obsahuje větší množství anglismů, které autor skloňuje, což působí poněkud nevhodně: "počty joinů" apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jedná se o implementační práci. 24 citovaných zdrojů považuji proto za zcela dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přínos práce spočívá v tom, že skutečně prozkoumala současné možnosti pro ukládání a dotazování biochemických dat.
Testování bylo provedeno na reálných datech.
Výsledkem práce je zjištění, že pro specifické potřeby dotazování není dosud používaný systém Virtuoso úplně vhodným.
Podobné výsledky přineslo i testování alternativního řešení - vrstvy D2RQ.
Dosažené výsledky mají hodnotu jednak pro zdůvodnění vlastního řešení, na kterém UOCHB pracuje a jednak by bylo možné
je publikovat jako určitý benchmark, vůči kterému by se mohly vztahovat budoucí verze nástrojů Virtuoso, D2RQ i vlastního
řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou přímo využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Můžete upřesnit metodiku měření výsledků? Bylo měření několikrát opakováno nebo se jedná o jednorázové výsledky?
Vzhledem k reálné velikosti dat je i druhá varianta přípustná. Pro publikace výsledlů dále by ovšem bylo lepší měření vícekrát
opakovat a metodiku doplnit.

2. Vysvětlete podrobněji rozdíl mezi měřeními označenými Virtuoso s klazulí FROM a bez ní. Z textu práce jsem je příliš
nepochopil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání v dostatečném rozsahu i kvalitě. Autor odvedl velký kus implementační práce, která může být dále
využita. Snížené hodnocení, které navrhuji, je způsobené nižší kvalitou textové části práce.

Podpis oponenta práce: